
PIANO REGIONALE PREVENZIONE 2014-2018: Referenti aziendali Programmi e Gruppo Coordinamento
aziendale: MODIFICA e INTEGRAZIONE

pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1103 del 03 agosto 2016

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con la Deliberazione Commissariale n. 31 del 25/01/2016 sono stati nominati
i referenti aziendali per i singoli programmi e con Deliberazione Commissariale
n. 97 del 04/02/2016 è stato nominato il Gruppo di Coordinamento aziendale,
come previsto dal modello organizzativo regionale e locale in attuazione del
Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale della Sanità n. 119 del 25/02/2015 nella
quale sono indicati, per ciascun obiettivo del Piano Nazionale della Prevenzione
(PNP), i Programmi da sviluppare nel Piano Regionale della Prevenzione (PRP);

DATO ATTO che sulla base dei macro obiettivi stabiliti nel PNP sono state definite le relative
aree programmatiche al fine di individuare le professionalità richieste per la
pianificazione regionale, con la costituzione di appositi “Gruppi di
Programmazione”;

CONSIDERATA la specificità dei programmi sopra richiamati e l’esigenza di approfondimento di
problematiche di particolare rilevanza all’interno dei macro obiettivi P-2.1, P-3.1,
P-10.4;

VISTA la nomina della Dott.ssa Damiana Spanu quale Referente Aziendale del gruppo
Tecnico regionale per il Sostegno dell’allattamento al seno; Programma “P-1.2 –
Comunità in salute” – Azione 1.2.2 del Piano Regionale della Prevenzione;

PRESO ATTO dell’inesattezza nell’identificazione della Dott.ssa Anna Maria Monni quale
referente per il programma “P – 3.1: identificazione precoce dei soggetti a rischio
di disagio mentale e presa in carico sistemica”, tematica inerente la
Neuropsichiatria infantile e del Dott. Sebastiano Raffaele Flore, referente per il
programma “P-10.4: Prevenzione delle malattie trasmissibili tramite vettori
animali”, tematica inerente la Sanità Animale;

RILEVATA inoltre l’imprecisione nell’attribuzione dell’incarico di referente del Programma
P–1.1.– Una scuola in salute al Dott. Mario Usala; programma già avviato dal
Dott. Francesco Fadda, in attuazione del precedente Piano Regionale tutt’ora
operativo;

RAVVISATA pertanto la necessità di modificare ed integrare l’elenco dei referenti dei singoli
programmi, nonché quello di Gruppo di Coordinamento aziendale per i
programmi P-2.1, P-3.1, P-10.4 come di seguito:

OGGETTO: Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018: integrazione e modifica nominativi
referenti aziendali dei singoli Programmi e nominativi componenti Gruppo di
coordinamento aziendale per i Programmi P-2.1, P-3.1, P-10



PIANO REGIONALE PREVENZIONE 2014-2018: Referenti aziendali Programmi e Gruppo Coordinamento
aziendale: MODIFICA e INTEGRAZIONE

pag. 2 di 4

- Dott. Fadda Francesco: P–1.1.– Una scuola in salute;
- Dott.ssa Spanu Damiana: P-1.2 – Comunità in salute
- Dott.ssa Monni Anna Maria: P – 2.1 Screening dei disturbi sensoriali

neonatali (in collaborazione con la Dott.ssa Pintori Graziella);
- Dott.ssa Zene Anna: P – 3.1: Identificazione precoce dei soggetti a rischio

di disagio mentale e presa in carico sistemica;
- Dott.ssa Deledda Marina: P-10.4 Prevenzione delle malattie trasmissibili

tramite vettori animali”;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1578 del 16/12/2015 che
attribuisce al Dott. Antonio Maria Nurchi l’incarico sostitutivo di direzione del
Dipartimento strutturale di Prevenzione nelle more della definizione delle
procedure prescritte per l’attribuzione dell’incarico definitivo specificamente
individuate dall’art. 17 bis del D.Lvo n. 502/1992 e dalla L.R. n. 10/2006;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTA l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7/08/2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2 e
le successive Deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28/04/2015, n. 42 del 28/08/2015
e n. 67/30 del 29/12/2015;

la Delibera n. 16/1 del 31/03/2016: “Misure urgenti per l’adeguamento dell’assetto
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e ulteriore proroga del
commissariamento delle ASL”. Proroga incarico Commissari Straordinari delle
Aziende Sanitarie;
la Delibera commissariale n. 425 dell’1/04/2016 con la quale si prende atto delle
Determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata Deliberazione
n. 16/1 del 31/03/2016;

le Deliberazioni n. 441 del 18/04/2015, n. 540 del 05/05/2015, n. 1112 del
31/08/2015, n. 1113 del 31/08/2015, n. 2 dell’1/01/2016 e la Deliberazione n. 426
del 01/04/2016 con le quali. sono stati nominati e prorogati il Direttore Sanitario e il
Direttore Amministrativo;

VISTE la Deliberazione della Giunta Regionale N. 39/2 del 30.06.2016 con la quale
l'incarico conferito ai Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie è stato
prorogato fino al 31.08.2016;

la Deliberazione commissariale n. 917 del 01.07.2016 con la quale si prende atto
della proroga di cui alla Deliberazione 39/2;

la Deliberazione commissariale n. 918 del 01.07.2016 con la quale si prorogano gli
incarichi di Direttore Sanitario e di Direttore Amministrativo dell'Azienda Sanitaria di
Nuoro

PRESO ATTO che i Responsabili delle strutture proponenti con la sottoscrizione del presente atto
ne attestano la regolarità tecnica e formale e la conformità rispetto ai contenuti e
agli obbiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo
previsti dal piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera
della Giunta Regionale n. 63/24 del 15/12/2015;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:



PIANO REGIONALE PREVENZIONE 2014-2018: Referenti aziendali Programmi e Gruppo Coordinamento
aziendale: MODIFICA e INTEGRAZIONE

pag. 3 di 4

a) è modificato ed integrato l’elenco nominativo dei referenti aziendali per i singoli programmi del
Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018 e l’elenco dei nominativi del Gruppo di
coordinamento aziendale in attuazione del Piano Regionale della Prevenzione, in ragione
della specificità di alcune delle aree programmatiche come di seguito:

- Dott. Fadda Francesco: P–1.1.– Una scuola in salute;
- Dott.ssa Spanu Damiana: P-1.2 – Comunità in salute
- Dott.ssa Monni Anna Maria: P – 2.1 Screening dei disturbi sensoriali neonatali (in

collaborazione con la Dott.ssa Pintori Graziella);
- Dott.ssa Zene Anna: P – 3.1: Identificazione precoce dei soggetti a rischio di disagio

mentale e presa in carico sistemica;
- Dott.ssa Deledda Marina: P-10.4 Prevenzione delle malattie trasmissibili tramite vettori

animali”;

b) di incaricare dell’esecuzione della presente il Servizio degli Affari Generali e il Servizio del
Personale ciascuno in ragione delle rispettive competenze;

c) di incaricare gli uffici competenti al fine di assicurare che il presente atto sia pubblicato sul sito
web aziendale;

Il Coordinatore Aziendale PRP
f.to Dott. Antonio Maria Nurchi

L’estensore della deliberazione
f.to Sig.ra Sara Meloni

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Ssa Maria Carmela Dessi f.to Dott. Carmen Atzori

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



PIANO REGIONALE PREVENZIONE 2014-2018: Referenti aziendali Programmi e Gruppo Coordinamento
aziendale: MODIFICA e INTEGRAZIONE

pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul

sito aziendale a far data dal 03 agosto 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per la

consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI



 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped.,
Distretti

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Dipartimento di Prevenzione C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


